
 110 – quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
DEFENSoriA PÚBLicA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS

ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
E GERAIS IMOBILIáRIA LOCAÇÃO E vENDA DE IMÓvEIS 
LTDA . Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 9102271/2016 . 
OBJETO: 1 .Prorrogar a vigência por mais 36 meses a partir 15/12/2018 
e término em 14/12/2021 . 2 . Acrescentar a Cláusula Décima Sexta – 
Da Devolução do Imóvel . 3 . Reajustar em 4,05% o valor do aluguel 
em consonância ao § 8º do art .65 da lei de Licitações . valor global 
estimado: R$ 423 .574,20 (quatrocentos e vinte e três mil, quinhentos 
e setenta e quatro reais e vinte centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTá-
RIA: 1441 03 092 726 4150 0001 339039 20 0 10 1, conforme Lei nº 
22 .943/2018 e suas alterações . SIGNATáRIOS: Gério Patrocínio Soa-
res e Wander de Sousa e Laert de Sousa Junior . Belo Horizonte, 14 de 
dezembro de 2018 .

4 cm -26 1179036 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
E LuCAS ANTONIO FRANKLIN REIS . Espécie: Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº 9195943/2018 . OBJETO: acréscimo no percen-
tual de 24,54% (vinte e quatro inteiros e cinquenta e quatro centésimos 
por cento) ao contrato de fornecimento de móveis . vALOR TOTAL: R$ 
16 .862,50 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: nº 1441 .03 .092 .726 .4150
 .0001 .4490 .5214 .0 .10 .1, conforme Lei Orçamentária nº 22 .943/2018 . 
Signatários: Gério Patrocínio Soares e Lucas Antonio Franklin Reis . 
Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2018 .

3 cm -26 1179137 - 1
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o Ato de Dispensa de Licitação, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto Estadual nº . 43 .817 de 16 de junho de 2004, nos 
termos do Parecer Jurídico constante no processo e do ato de dispensa 
de licitação nº . 1441003 .00148/2018, com fulcro no art . 24, x da Lei 
8 .666/93, objetivando a locação de imóvel localizado na Rua Bento 
Gomes Escobar, n° 104, Centro, Camanducaia/MG, CEP: 37 .650-000, 
para funcionamento da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais 
na Comarca . vALOR MENSAL: R$ 1 .500,00 (um mil e quinhentos 
reais) . vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a partir de sua publicação . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .3390 .36
 .11 .0 .10 .1 . da Lei Orçamentária 22 .943/2018 . Gério Patrocínio Soares . 
Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2018 .

3 cm -26 1179024 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e CÉSAR AuGuSTO vARGAS CHEDE E LÚCIA HELENA CAZZO 
vARGAS CHEDE . Espécie: CONTRATO OBJETO: Locação do 
imóvel situado à Rua Bento Gomes Escobar, n° 104, Centro, Caman-
ducaia/MG, CEP: 37 .650-000, para funcionamento da DPMG na 
comarca . vigência: 48 (quarenta e oito) meses a partir de sua publica-
ção . vALOR MENSAL: R$ 1 .500,00 (mil e quinhentos reais) . DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTáRIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339036 .11 .0 .1
0 .1, conforme Lei orçamentária: nº 22 .943/2018 e suas alterações . SIG-
NATáRIOS: Gério Patrocínio Soares, César Augusto vargas Chede e 
Lúcia Helena Cazzo vargas Chede . Belo Horizonte, 26 de dezembro 
de 2018 .

3 cm -26 1179029 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e PONTuAL ELEvADORES LTDA-ME . Espécie: Quarto Termo 
Aditivo ao Contrato nº 495/2014 . OBJETO: 1 .Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 meses, com início em 30/12/2018 e termino em 
29/12/2019 . valor global estimado: R$ 7 .474,80 (sete mil quatrocentos 
e setenta e quatro reais e oitenta centavos) Dotação Orçamentária: 1441 
03 122 701 2002 0001 339039 21 0 10 1, conforme Lei nº 22 .943/2018 
e suas alterações . SIGNATáRIOS: Gério Patrocínio Soares e Teodoro 
Martins de Oliveira Neto e Maycon Duarte Nunes Costa . Belo Hori-
zonte, 26 de dezembro de 2018 .

3 cm -26 1179034 - 1
TORNAR SEM EFEITO A PuBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO 

DO ATO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO .

A Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais torna sem efeito a 
publicação da Ratificação do Ato de Inexigibilidade de Licitação Nº 
1441003 000050/2018, datado de 31/08/2018 para contratação da Casa 
da Moeda para a prestação de serviços continuados de confecção e 
personalização do conjunto de identificação funcional das carteiras de 
Defensor Público Estadual, publicado no DOEMG, no dia 05/09/2017, 
DIáRIO DO ExECuTIvO, CADERNO 1, PáGINA 47 . Gério Patro-
cínio Soares . Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2018 .

3 cm -26 1179101 - 1

PoLÍciA miLitAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

DIRETORIA DE RECuRSOS HuMANOS

ATO DE CONvOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução nº 3 .875, 
de 08ago06, CONvOCA para POSSE, o candidato abaixo relacionado, 
NOMEADO conforme publicado no jornal Minas Gerais nº 236, de 
21dez18, em cumprimento de decisão proferida pelo Exmo . Desem-
bargador Relator Armando Freire, do Órgão Especial do TJMG, no 
Mandado de Segurança nº 1 .0000 .18 .136897-8/000, tendo em vista sua 
aprovação no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/PMMG 
nº 06/2014, homologado em 16 de setembro de 2015, para o cargo 
do Colégio Tiradentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais 
- PMMG:

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PASSOS
PEB ENSINO RELIGIOSO

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º GIOvANI RIBEIRO DE 
OLIvEIRA 10066285

O candidato deverá comparecer, com a documentação descrita no edi-
tal, na unidade do CTPM/Passos, situada na Rua Pardal, 151, Nossa 
Senhora das Graças, Passos, MG, CEP 37902-402, telefone (35) 3211-
2019, na data e horário explicitado no cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DE POSSE
DATA 27/12/18 a 21/01/19

HORáRIO 9h às 12h

OSvALDO DE SOuZA MARQuES, CEL PM
DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS

8 cm -26 1178879 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

PMMG – 62º BPM x MuNICÍPIO DE INHAPIM/MG; Objeto: acres-
centar no Plano de Aplicação para o exercício do ano de 2018, o valor 
de R$ 10 .000,00 (dez mil reais) para custeios .

1 cm -26 1178946 - 1
CONvÊNIO n 001/2019 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb . x Prefeitura Municipal de Cássia/
MG n 001/2019 . Objeto: O presente convênio tem por objeto o esta-
belecimento de condições de mútua cooperação entre os Convenen-
tes, visando aperfeiçoar o policiamento ambiental e de mananciais no 
Município de Cássia/MG . vigência: O prazo de vigência do convênio 
será de 12 meses, tendo seu início em janeiro de 2019 . O valor do con-
vênio será de R$ 15 .000,00 ( Quinze mil reais) .

2 cm -26 1178903 - 1

AvISO DE REvOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG – HPM – Processo de Compra 1252114-0000100/2018 . O MAJ 
PM ORDENADOR DE DESPESAS DO HPM/PMMG, no uso de suas 
atribuições, torna público a REvOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 
100/2018 . Objeto: Aquisição de Enxoval hospitalar para Hospital da 
Polícia Militar/HPM, conforme Edital e Anexos .

2 cm -26 1178929 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

PMMG–CAF/HPM . Pregão Eletrônico para Registro de Preços - Pla-
nejamento 420/2018 . Objeto: AQuISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓ-
TESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) PARA CIRuRGIAS 
DE COLuNA PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE 
SAÚDE DO ÓRGÃO GESTOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES . 
Propostas: envio no Portal Compras/MG do dia 27/12/2018 até 08:59h 
do dia 10/01/2019 . www .compras .mg .gov .br

2 cm -26 1178973 - 1
AvISO DE REvOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG – HPM – Processo de Compra 1252114-0000112/2018 . O MAJ 
PM ORDENADOR DE DESPESAS DO HPM/PMMG, no uso de suas 
atribuições, torna público a REvOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 
112/2018 . Objeto: Posicionadores em gel (anéis, coxins e almofadas) 
conforme Edital e Anexos .

2 cm -26 1178914 - 1
TERMO ADITIvO DE CONvÊNIO

PMMG/DF – 3º TERMO DE ADITIvO AO CONvÊNIO Nº 
16 .0413/2013 . PARTES: PMMG e a COPASA . OBJETO: Adequar 
a lista de municípios/localidades a serem atendidas . ASSINATuRA: 
22/11/2018

1 cm -26 1178935 - 1
ExTRATO DO ATO DE SOLuÇÃO DA PORTARIA 78/2018 

DE PROCESSO PuNITIvO INSTAuRADO POR DESCuMPRI-
MENTO CONTRATuAL - O MAJ PM CHEFE DO CSA-TIC/
PMMG, no uso de suas atribuições, torna público o Ato Administrativo 
de Solução da Portaria 78/2018, que promove aplicação da penalidade 
de ADvERTÊNCIA em desfavor da empresa CONDuFIBRA DISTRI-
BuIDORA LTDA/EPP – CNPJ: 05 .999 .532/0001-06, em conclusão do 
PAP 78/2018 .

ExTRATO DE SOLuÇÃO DE PROCESSO PuNITIvO POR DES-
CuMPRIMENTO DE CONTRATO – EMPRESA LYRON INFOR-
MáTICA LTDA – CNPJ: 15 .427 .657/0001-07 - O MAJ PM CHEFE 
DO CSA-TIC/PMMG, no uso de suas atribuições, torna público o 
termo de notificação 68/2018 para dar ciência a empresa sobre o Ato 
Administrativo de Solução da Portaria 51/2016, PAP 12/2016 . Extinção 
do processo por perda do objeto .

4 cm -26 1178930 - 1
ExTRATO DE ALTERAÇÃO EM CONTRATO

PMMG/CPE – EMPRESA MARIA CECÍLIA DOS SANTOS – Objeto: 
Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 9033414/2015; cujo objeto Pror-
rogação da vigência por mais 12 (doze) meses . vigência: 03/01/2019 
a 02/01/2020 . Data de assinatura 21/12/2018 . As demais cláusulas do 
contrato permanecem inalteradas, sob as mesmas condições .

2 cm -26 1178967 - 1
CONvÊNIO n 01/2019 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb . x Prefeitura Municipal de India-
nópolis/MG n 01/2019 . Objeto: O presente convênio tem por objeto 
o estabelecimento de condições de mútua cooperação entre os Con-
venentes, visando aperfeiçoar o policiamento de Meio Ambiente no 
Município de Indianápolis/MG, que abrange a área do 2° Pel/9°Cia PM 
MAmb, conforme Plano de Trabalho .  .valor: R$ 50 .400,00 (Cinquenta 
mil e quatrocentos reais) . vigência: O prazo de vigência do convênio 
será de 60 meses, tendo o início de seus efeitos, em janeiro de 2019 .

2 cm -26 1178905 - 1
TERMO ADITIvO N° 04/2018 DO CONTRATO 

N° 17805/2014 – BPM MAMB/CPMAMB
PMMG – BPM MAmb/CPMAmb . x Empresa Primer Inteligência em 
Serviços LTDA ME . Objeto: O presente contrato visa a prestação de 
serviços contínuos de conservação, higienização e limpeza predial, a 
serem executados nas dependências do Batalhão de Polícia Militar de 
Meio Ambiente . valor: R$ 73 .760,11 (Setenta e três mil, setecentos e 
sessenta reais e onze centavos) . vigência: O prazo de vigência do con-
vênio será de 12 meses contado da data de sua assinatura .

2 cm -26 1178908 - 1
ExTRATO ADITIvO DE CONvÊNIO

PMMG – 15ª RPM x Município de Pavão/MG . 1º Aditivo ao Convênio 
nº 003/2017 . Objeto: Alteração do Plano de Trabalho, aumentando o 
valor total anual do convênio . Novo valor total anual: R$ 59 .976,00 .

1 cm -26 1178830 - 1
ExTRATO CESSÃO DE uSO

PMMG – 15ª RPM x Município de Pavão/MG . Cessão de uso nº 
001/2018 . Objeto: cessão gratuita de um imóvel situado à Rua Antônio 
Afonso da Silva, nº 349, Bairro Centro, Pavão/MG, destinado exclusi-
vamente à PMMG, para funcionamento do 7ºGP/1ºPel/155Cia/19ºBP
M/15ªRPM . vigência: 27/12/2018 a 27/12/2023 .

2 cm -26 1178848 - 1
ExTRATO CONvENIO/TERMO ADITIvO

PMMG - 17ª Cia PM Ind x Prefeitura de Dionísio/MG . Convê-
nio 07/2018 . 1º Aditivo . Objeto: prorrogação de convênio . vigência: 
01/01/19 à 31/12/19 . 17ª Cia PM Ind x Prefeitura de Nova Era/MG . 
Convênio 001/2019 . Objeto: logística para policiamento ostensivo . 
vigência: 01/01/19 à 31/12/19 .

2 cm -24 1178781 - 1

AvISO DE REvOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG – HPM – Processo de Compra 1252114-0000107/2018 . O MAJ 
PM ORDENADOR DE DESPESAS DO HPM/PMMG, no uso de suas 
atribuições, torna público a REvOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 
107/2018 . Objeto: Aquisição de baterias para manutenção de equipa-
mentos e No-breaks em uso no Hospital da Polícia Militar/HPM, con-
forme Edital e Anexos .

2 cm -26 1178924 - 1
ExTRATO DE CONTRATO PMMG 

– Ajudância Geral x Empresa Abordagem Comunicação e Marketing 
Ltda . Contrato nº 04/2018-Ajudância-Geral/DAOP Ref .: – Pregão Ele-
trônico nº 28/2018– AJ-Geral Objeto: curso de professor de prevenção 
e enfrentamento á violência doméstica contra mulheres 2019 em belo 
horizonte . valor: R$ 41 .850,00 .

2 cm -26 1178978 - 1
SOLuÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIvO PuNITIvO - PAP

PMMG - 15ª RPM - Ato de solução de aplicação de Sanção a Admi-
nistrativa em Processo Administrativo Punitivo - PAP Nº 048/2018 à 
Empresa FORMATTO CONSTRuÇÃO CIvIL EIRELI - ME, CNPJ 
28 .470 .298/0001-12 . SOLuÇÃO: O Sr . Ten Cel PM, Ordenador de 
Despesas da 15ª RPM, no cumprimento dos deveres e atribuições esta-
belecidos pela Lei Federal nº 8 .666/1993, Lei nº 10 .520/2002, Lei Esta-
dual nº 14 .184/2002, Lei Estadual nº 13 .994/2001 e Decreto Estadual nº 
45 .902/2012, resolve aplicar as seguintes sanções administrativas:
I – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração Pública Estadual, pelo prazo de 02 
(dois) anos;
II – aplicar cumulativamente a penalidade de MuLTA COMPENSA-
TÓRIA, pela inexecução parcial do contrato e pelo atraso injustificado 
na execução do objeto, no valor da multa calculado em R$ 44 .152,74 
(quarenta e quatro mil cento e cinquenta e dois reais e setenta e qua-
tro centavos)

4 cm -26 1178919 - 1

TERMO ADITIvO
PMMG–CAF/HPM x CONTROLLAB CONTROLE DE QuALI-
DADE PARA LABORATÓRIOS . Processo de Compra n° 1252122 
000102/2017 . Contrato SIAD n° 9165078/2018 . Objeto: Prestação de 
Serviços de Controle de Qualidade Externo e Interno em Laboratório de 
Patologia Clínica; e Educação Continuada, através da participação em 
programa de controle de qualidade e do fornecimento de amostras bio-
lógicas, que permita monitoramento contínuo do desempenho do labo-
ratório de patologia clínica do Hospital da Polícia Militar em relação a 
exames realizados . 1° Aditivo: PRORROGA A vIGÊNCIA do contrato 
por um período de 12 (doze) meses, com início em 01 de janeiro de 
2019 e término em 31 de dezembro de 2019 .

3 cm -26 1178972 - 1
AvISO DE REvOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG – HPM – Processo de Compra 1252114-000094/2018 . O MAJ 
PM ORDENADOR DE DESPESAS DO HPM/PMMG, no uso de suas 
atribuições, torna público a REvOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 
94/2018 . Objeto: Aquisição de aquisição de Materiais para escritório 
em geral, artigos para costura, colchonete, tatame e bateria para equi-
pamento médico-hospitalar para o complexo do HPM e das unidades 
apoiadas pelo HPM, conforme Edital e Anexos .

2 cm -26 1178934 - 1
AvISO DE REvOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG – HPM – Processo de Compra 1252114-0000115/2018 . O MAJ 
PM ORDENADOR DE DESPESAS DO HPM/PMMG, no uso de suas 
atribuições, torna público a REvOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 
115/2018 . Objeto: Prestação de serviços de análise laboratorial de água 
para o Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais, conforme Edital 
e Anexos .

2 cm -26 1178906 - 1

corPo DE BomBEiroS miLitAr 
Do EStADo DE miNAS GErAiS

- BOA - ExTRATO DO CONTRATO Nº 9208951/2018 
de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio 
da SES e o fornecedor 08 .764 .641/0001-24 - MARTINS AIR ESCOLA 
DE AvIACAO CIvIL LTDA -ME, Processo de compra nº 1320139 
000017/2018, Pregão eletrônico . Objeto: Ministração do curso prático 
de piloto comercial de avião com aquisição de classe multimotor terres-
tre ehabilitação em regras de voo por instrumentos (PCA/IFR/MLTE), 
conforme edital . valor total: R$ 200 .500,00 . vigência: 12 meses, de 
27/12/2018 a 26/12/2019 . Dotação Orçamentária nº: 4291 .10 .302 .179 .
4491 .0001 .339039 .53 .1 .10 .1 . Assinatura: 21/12/2018 . Signatários: pela 
contratada Estevan Lopez velasquez, Diretor, pela contratante Alexan-
dre Gomes Rodrigues, Ordenador de Despesas .
- ExTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, que entre 
si celebram o Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, inscrito 
sob o CNPJ nº 03 .389 .126/0001-98 e Consórcio Intermunicipal de 
Saúde da Região Ampliada Oeste para gerenciamento dos serviços 
de urgência e emergência – CIS-uRG Oeste, inscrito no CNPJ nº 
20 .059 .618/0001-34 . Objeto: Estabelecimento de diretrizes referentes 
as ações e coordenação dos atendimentos a ocorrências de urgências 
e emergências, utilizando as aeronaves do Suporte Aéreo Avançado de 
vida (SAAv), baseadas em Belo Horizonte . vigência: 60 (sessenta) 
meses a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 
Assinatura: 20/12/2018 . Assinam pelo Corpo de Bombeiros Militar de 
Minas Gerais – CBMMG o Sr . Cláudio Roberto de Souza e pelo CIS-
RuN o Sr . Ailton Duarte .
- 7º BBM - RESuMO DO TERMO ADITIvO DO CONTRATO DE 
Nº9187794 do Pregão Eletrônico nº 1401308000004/2018 . Partes: 
CBMMG x CARLOS APARECIDO PEREIRA DA SILvA - EPP . 
Objeto: Alterar o contrato nº 9187794, cláusula décima sexta, referente 
ao período de vigência no qual será prorrogado por 03 (três) meses, 
contados a partir de 31 de dezembro de 2018 e com vencimento em 
31 de março de 2019 para que seja utilizado o saldo restante a liquidar 
do contrato de vigência . Permanecendo inalteradas as demais cláusulas 
e condições do contrato original firmado em 07/06/2018.. Foro: Belo 
Horizonte . Montes Claros, 29 de novembro de 2018 . Signatários: Wal-
deci Gouveia Rodrigues, TEN CEL BM – Ord . Desp . 7º BBM e Carlos 
Aparecido Pereira Da Silva - EPP .
- RESuMO DE CONvÊNIO . Partes: O CBMMG e a Prefeitura 
Municipal de Januária . Espécie:Termo de Convênio . Objeto: Estabe-
lecimento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, 
visando à execução pelo CBMMG dos Serviços de Prevenção e de 
Combate a Incêndios, Busca e Salvamento, Resgate e Defesa Civil no 
município de Januária e região, sem repasse de recurso financeiro, con-
forme especificações e condições estabelecidas no instrumento.Vigên-
cia: 12 meses (a partir da publicação, conforme cláusula sétima) . Foro: 
Montes Claros . Signatários: Darlan Moreira Soares e Marcelo Felix 
Alves de Araújo .

10 cm -26 1178943 - 1

PoLÍciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

ExTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Iv Termo Aditivo ao contrato nº 9129989/2016
Processo 390/2016

Partes: EMG/Polícia Civil e a Associação Profissionalizante do Menor 
de Belo Horizonte-ASSPROM . Fica prorrogado o prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, com início em 01/01/2019 e término em 
31/12/2019 . Fica alterado o valor unitário do ticket refeição de R$7,00 
(sete reais) por dia útil trabalhado para R$10,00 (dez reais) por dia útil 
trabalhado, perfazendo o valor mensal estimado por adolescente traba-
lhador de R$220,00 (duzentos e vinte reais) . O valor global estimado 
deste termo é de R$824 .759,65 (oitocentos e vinte e quatro mil, sete-
centos e cinquenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) . Permane-
cem inalteradas as cláusulas do contrato ora aditado não conflitantes 
com o presente termo aditivo, e em prol do interesse público, e a bem 
da Administração, ficam ratificados e convalidados todos os atos prati-
cados . Assinatura: 21/12/2018 . Signatários: Letícia Baptista Gamboge 
Reis (P/Contratante) e Carlos Augusto de Araújo Cateb e Cristiane 
Natalio Borges Abate Soares e Rosânia Alves Teles (P/Contratada) .

4 cm -26 1179179 - 1
CONSELHO ESTADuAL DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS

Boletim Informativo nº . 21/2018
Nos termos dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, 
para conhecimento dos interessados, que este Conselho, quando da 
realização de sua 152ª (Centésima Quinquagésima Segunda) Reunião 
Ordinária, em 13 (Treze) de Dezembro de 2018, julgou os recursos 
administrativos abaixo especificados proferindo as seguintes decisões:

Recurso Recorrente Placa DecisãoNº SEI

43506/2018-98 Antonio Cícero 
Pereira da Silva OPR-3887 Indeferido

43510/2018-87 Antonio Cícero 
Pereira da Silva OPR-3887 Indeferido

43730/2018-64 Raniel Aparecida 
de Oliveira HMF-0633 Indeferido

43967/2018-67 Lucas vilaça Alves OPA-9746 Deferido

44322/2018-85 Alexsandro 
Queiroz Barros KQY-3013 Indeferido

45440/2018-66 Gilson Carlos Ribeiro OPB-2387 Indeferido
45465/2018-70 Lucas Araujo Fonseca HEK-3472 Deferido

45523/2018-56 Rodrigo Gonçalves 
de Souza HKI-5794 Indeferido

45597/2018-95 Hebert Miranda de Souza PWA-1846 Deferido

45631/2018-50 Luiz Claudio Martins 
de Oliveira GYM-4866 Indeferido

45658/2018-97 Bismak Braga 
Lopes Esteves HCR-8865 Indeferido

45736/2018-28 Sthephane Marques 
Alves Martins Souza ANQ-7488 Indeferido

45810/2018-67 Marcos Flavio 
Miranda Guimarães GYA-1014 Indeferido

45812/2018-13 Luiz Felipe Rocha Santos HAQ-3531 Indeferido
45814/2018-56 Ernando Fabiano da Silva GTM-9988 Indeferido

45816/2018-02 Junio Zanette Ferreira HGP_9709 Indeferido
45818/2018-45 Flavio Jose de Oliveira HLR-2168 Indeferido
45823/2018-07 valdeci de Jesus GWu-9694 Indeferido
45829/2018-39 Andre Tuyama OLW-4664 Indeferido

45830/2018-12 Adriano venceslau 
dos Santos HKK-5385 Indeferido

45840/2018-33 Itallo Thadeu 
Marques Diniz OQY-2249 Indeferido

45844/2018-22 Ramon Rodrigues 
de Araujo HNC-4654 Indeferido

45853/2018-70 Evandro Pereira Marques GYu-5083 Indeferido
45862/2018-21 Suellen Messias da Silva AQZ-1163 Indeferido

45874/2018-85 Jean Lima de 
Jesus Santana PuR-1502 Indeferido

45878/2018-74 Deyvison Luiz da 
Silva Freitas HKW-2326 Indeferido

45881/2018-90 Moises Alfredo 
de Resende GBL-1000 Indeferido

45882/2018-63 Marcos Flavio 
Miranda Guimarães GYA-1014 Indeferido

45884/2018-09 Erlan Bruno de Sales JYT-3996 Indeferido

45891/2018-14 Andrey Denis de 
Moura Silva HCD-0275 Indeferido

45894/2018-30 Alysson Guilherme 
Duarte Nascimento OQD-8331 Indeferido

45895/2018-03 Rodrigo de Oliveira 
Mateus EvJ-2334 Indeferido

45900/2018-62 Murilo Inês Moreira HCF-4438 Deferido
45909/2015-13 Otoniel Moreira de Souza HDY-7361 Indeferido
45910/2018-83 Eduardo de Sá Soares PxL-3751 Indeferido
45912/2018-29 Aécio de Souza Silva HTA-4989 Indeferido

45921/2018-77 Willian Fagundes 
de Oliveira OPQ-5084 Deferido

45925/2018-66 valdivino Benvindo Alves OQL-0329 Indeferido
45938/2018-06 Rodrigo vieira Garcia HGF-0526 Indeferido
45981/2018-09 Josias Calavorty HJY-3350 Indeferido

45991/2018-30 Frederico Paes 
Pereira da Silva EZB-4741 Indeferido

45993/2018-73 Luiz Carlos de 
Souza Paula PWA-4015 Indeferido

45998/2018-35 Lucas Moura Almeida DIW-3678 Indeferido
46001/2018-51 Lucas Moura Almeida DIW-3678 Indeferido

46006/2018-13 Marcel Rodrigo 
Carmelossi HHv-8557 Indeferido

46008/2018-56 Luciana Matta 
Machado Nesrala JKG-0135 Indeferido

46030/2018-44 valdeci da Silva Rezende HDF-6828 Indeferido

46055/2018-48 André Felipe Mourão 
Flávio Oliveira OQI-2024 Indeferido

46058/2018-64 Moacir Ferreira 
Ruas Junior HNF-2190 Indeferido

46065/2018-69 Rogério Pereira Borges HED-2887 Indeferido
46067/2018-15 Gabriel Rodrigues Arcanjo HFD-6902 Indeferido

46071/2018-04 Dinorá Silva 
Naves Barbosa DGx-0042 Indeferido

46074/2018-20 Dinorá Silva 
Naves Barbosa DGx-0042 Indeferido

46078/2018-09 Rosiney Ribeiro 
de Almeida FGC-3452 Indeferido

46081/2018-25 Wemerson Duque da Silva GYN-4302 Indeferido
46084/2018-41 Wemerson Duque da Silva GYN-4302 Indeferido

46086/2018-84 Anny Josephine 
Ferreira de Moraes HLS-5967 Indeferido

46091/2018-46 Neemias Eduardo 
Ferreira vieira HNJ-0841 Indeferido

46095/2018-35 João Lucas Ferraz Dungas HMO-4201 Indeferido

46099/2018-24 José Tomaz Carneiro 
de Resende vilhena HOJ-6762 Indeferido

46103/2018-13 Ronaldo Azevedo da Silva HAv-0550 Indeferido
46110/2018-18 Marcos Daniel Franco GuS-9121 Indeferido
46113/2018-34 Geovane Rosa da Cruz OPK-0209 Indeferido
46119/2018-66 Geovane Rosa da Cruz OPK-0209 Indeferido
46124/2018-28 Adair Moreira de Sá HLZ-1625 Indeferido

46132/2018-06 Luiz Fernando de 
Araújo Almeida HOH-2226 Indeferido

46139/2018-11 Ítalo Marcelo 
Pereira da Silva GWC-0070 Indeferido

46142/2018-27 Luciano Tobias da Silva HMx-1011 Indeferido

46149/2018-32 Hebert Júnio 
Gonçalves Santos GTD-5879 Indeferido

46155/2018-64 Geraldo Alves 
Pereira Filho HGv-6555 Indeferido

46162/2018-69 Luiz Felipe Di 
vilela Santos HCD-6123 Indeferido

46168/2018-04 Newton Gervásio de 
Oliveira Monteiro OWO-7789 Indeferido

46173/2018-63 Iracema Teodora 
Fernandes JOE-2761 Indeferido

46177/2018-52 Iracema Teodora 
Fernandes JOE-2761 Indeferido

46181/2018-41 Iracema Teodora 
Fernandes JOE-2761 Indeferido

46207/2018-18 Simone Carmo de Sousa HLR-4287 Indeferido
46215/2018-93 Herbert Miranda de Souza PWA-1846 Indeferido

46223/2018-71 André Luiz do 
Nascimento Teixeira CuA-5731 Indeferido

46230/2018-76 André Luiz do 
Nascimento Teixeira CuA-5731 Indeferido

46236/2018-11 Fernanda Aparecida de 
Oliveira Carvalho HKx-5706 Indeferido

46237/2018-81 Tércio Moreira da Silva PWD-7864 Indeferido
46244/2018-86 Gustavo Martins Queiroz PxI-9329 Indeferido

46253/2018-37 vicente Gonçalves 
Nascente HCu-0844 Indeferido

46258/2018-96 Edilene Alves HNv-5291 Indeferido
46263/2018-58 Marley Rodrigues Oliveira OWS-5452 Indeferido

46268/2018-20 vicente Gonçalves 
Nascente HCu-0844 Indeferido

46273/2018-79 José Francisco Domingos PvH-6912 Indeferido
46278/2018-41 Aparecida Gomes Ferreira OQx-9024 Indeferido
46284/2018-73 Danilo José Rocha Maia HJC-9502 Indeferido

46291/2018-78 Maurício de Souza 
Oliveira NNB-1678 Indeferido

46299/2018-56 xandle Santos Rodrigues HIB-1784 Indeferido

46305/2018-88 Maria Cleuza Alves 
Gonçalves HOG-1711 Indeferido

46312/2018-93 Tania Maria da 
Rocha Alves HIH-2093 Indeferido

46320/2018-71 Audair Guilherme 
Mendes Moreira HAL-9021 Indeferido

46326/2018-06 Audair Guilherme 
Mendes Moreira HAL-9021 Indeferido

46337/2018-97 Christian Mendes 
da Silva Macedo HEK-5921 Indeferido

46341/2018-86 Ewerton Ecy 
Guilherme de Souza HDv-0370 Indeferido

46342/2018-59 Guilherme Henrique 
Miranda Peixoto OOY-6481 Indeferido

46345/2018-75 Jackson Dias de Souza OPZ-6584 Indeferido
46349/2018-64 Daniel Barros Silva HNQ-0763 Indeferido
46351/2018-10 Marta Lúcia Sousa JIA-9643 Indeferido
46354/2018-26 Marta Lucia Sousa JIA-9643 Indeferido
46571/2018-84 Atila Gomes Quadros OPR-2436 Indeferido

46607/2018-82 Rodrigo Gonçalves 
de Souza HKI-5794 Indeferido


